
D.D.G. n. 1456
    REPUBBLICA ITALIANA

    

     REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO III- PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art.24 della L.r. n.8/2016 recante:“Modifiche alla l.r.12/2011 per effetto dell'entrata in 

vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18.4.2016;
VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04 recante il Codice dei beni culturali;
VISTI -il D.D.G.n.8460 del 23/11/05 con il quale viene approvato il progetto per il completamento del 

restauro del Vecchio Camposanto di Giarre (CT) e viene prenotata la somma di €  171.000,00 
sul cap. 776051 dell’Assessorato BB.CC. ed AA. per l’es.fin.2005;
-il D.D.G.n.9260 del 29/12/05 con il quale la suddetta prenotazione d'impegno viene 
disimpegnata e lo stanziamento di €  336.000,00 sul cap. 776051 es.fin.2005 viene conservato 
come residuo di stanziamento per l'anno 2006;
-il D.D.G.n.9525 del 05/09/06 con il quale viene assunto impegno di spesa definitivo di 
€.171.000,00 sul cap.776051 es.fin.2006 per i lavori di completamento del restauro del 
Camposanto Vecchio di Giarre (CT)-CUP:G89105000070002- CIG:Z0B19309B1 - 

                          SIOPE U.2.02.01.10.006
-il D.D.G.n. 10321 del 21/11/06 con il quale viene approvato il nuovo quadro economico dei 
lavori in questione a seguito dell'aggiudicazione dei lavori all'impresa "Russo Luigi" con il 
disimpegno dell'economia di €  26.386,12;
-il D.D.G.5841 del10.4.2009 con il quale è approvata la  perizia di variante e suppletiva per il 
completamento dei lavori di restauro al Camposanto Vecchio in Giarre (CT)  dell'importo 
complessivo di € 144.610,88 di cui €  105.546,97 per lavori contrattuali, comprensivi degli oneri 
per la sicurezza, ed € 39.063,91 per somme a disposizione dell'amministrazione con il seguente 
quadro economico:

                    a)     lavori al netto compresi gli 
     oneri per la sicurezza                                    €  105.546,97
                    b)    somme a disposizione dell’Amministrazione:

1)imprevisti                €   1.200,00
  2)I.V.A. 10% di a                € 10.554,70

3)progettazione 1,5%                €   1.866,55
4)coll.statico compresa.i.v.a.                             €   3.000,00
5)consulenza e ass.D.L.strutture 
  corpi metallici compresa.iva                            €    6.200,00
6)missione pers.tecnico                            €       142,66
7)conferimento a discarica               €       900,00
8)per documentazione grafica e 
 fotografica compresa iva al 20%                         €    1.200,00

  9)sistemazione area adiacente 
 per regolamentazione deflusso

                           acque piovane da realizzare con
 progetto stralcio                €  14.000,00

     €  39.063,91                        €   39.063,91
totale                    €  144.610,88

1



                        -il D.D.G. n.2693 del 13.10.2014 registrato dalla Ragioneria il 3.11.2014 con il quale viene
                          approvato il nuovo quadro economico della perizia di variante con il progetto stralcio per i lavori
                          di “completamento del restauro del Camposanto Vecchio” in Giarre (CT) con il seguente quadro
                          economico:

                            a)lavori al netto compresi gli 
     oneri per la sicurezza                                         €. 105.546,97
 b)somme a disposizione dell’Amministrazione:

  1)I.V.A. 10% di a                                 €.  10.554,70
2)progettazione 1,5%                                 €.    1.866,55
3)consulenza e ass.D.L.strutture 
  corpi metallici compresa.iva                                 €.    6.200,00
4)missione pers.tecnico                                  €.      142,66
5)conferimento a discarica                                  €.      900,00

           6)per documentazione grafica e 
 fotografica compresa iva al 20%                               €.   1.200,00

  7)progetto stralcio:
                           -lavori soggetti a ribasso                €  14.910,97
                           -oneri per la sicurezza                    €       447,30
                           -IVA 22% sui lavori                       €    3.280,41
                          - arrotondamento                             €           8,62
        €. 18.200,00       €   18.200,00                                    

totale       €   39.063,91        €      39.063,91
                                                                                                                                                  €   144.610,88
  

 VISTO             il certificato di ultimazione dei lavori principali del 7.3.2007 , trasmesso con la nota   
n.21888 del 30.11.2017, da cui si evince che i   lavori sono     stati  ultimati il 7.3.2007 e 
quindi entro il tempo contrattuale;

VISTO            il certificato di regolare esecuzione del 7.11.2017,  redatto dal Direttore dei Lavori   
Arch. Giovanna Buda  e firmato dall'Impresa,  con il quale si certifica che i lavori sono 
stati regolarmente realizzati dall'Impresa Russo Luigi con sede in Misterbianco (CT), 
contrada Montepalma via Torino n.118, partita IVA xxxxxxxxxxx

                        e  con il quale viene riconosciuto il credito all'Impresa di € 527,73  più IVA per lavori ;
VISTO            lo stato finale redatto dal Direttore dei lavori il 14.4.2007 da cui risulta l'importo degli 

acconti corrisposti all'impresa per € 105.018,77 più IVA, e essendo l'importo dei lavori 
al netto pari ad € 105.546,50, resta il credito dell'impresa di € 527,73 più IVA;

RITENUTO   di dover approvare il  certificato di regolare esecuzione e lo stato finale   firmato dal 
Direttore dei lavori Arch.Giovanna Buda  ;

VISTO         l'affidamento prot.n.7094 del 13.4.2017 dei lavori del progetto stralcio per “ l'accesso di 
servizio  alle  cripte  dalla  piazza  soprastante”  alla  ditta  Lucia  Costruzioni  s.r.l.-  via 
G.Pascoli n.29/A- 95010 Santa Venerina (CT) per € 12.887,86 più IVA al 22%;

VISTO            il verbale di consegna dei lavori del  14.9.2017;
ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
                        finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni del legale rappresentante della ditta
                        Lucia Costruzioni s.r.l.via G.Pascoli n.29/A- 95010 Santa Venerina (CT), Di Bartolo
                        Alfio, C.F.xxxxxxxxxxxxxxxx;
RITENUTO    di dover approvare l'atto di affidamento di cui sopra;
RITENUTO    di dover approvare il quadro economico definitivo  dei lavori principali  ed il quadro
                       economico del progetto stralcio di cui al punto 6) del q.e. a seguito dell'affidamento :
                        
                      

2



                         a)lavori al netto compresi gli 
     oneri per la sicurezza                                         €. 105.546,97
 b)somme a disposizione dell’Amministrazione:

  1)I.V.A. 10% di a                                 €.  10.554,70
2)progettazione 1,5%                                 €.    1.866,55
3)consulenza e ass.D.L.strutture 
  corpi metallici compresa.iva                                 €.    6.200,00
4)missione pers.tecnico                                  €.        62,28
5)per documentazione grafica e 
 fotografica compresa iva al 20%                               €.   1.200,00

  6)progetto stralcio:
                           -lavori al netto                                €  12.440,56
                           -oneri per la sicurezza                    €       447,30
                           -IVA 22% sui lavori                       €    2.835,33
                                                                                   €. 15.723,19      €   15.723,19                                   

totale       €   35.606,72            €      35.606,72
                                                                                                                                                     €    141.153,69

c)       Economie da ribasso d'asta prog.stralcio                €  2.023,11
                                              Altre economie (IVA su b.a. Etc)                          €  1.434,08
                                    TOTALE ECONOMIE                                         € 3.457,19

RITENUTO  di dovere approvare gli atti finali e il quadro economico finale relativo ai lavori principali  
di che trattasi come sopra esposto;

CONSIDERATO   che  per  mero  errore  sono state  eliminate  con il  monitoraggio  2013 le  somme 
impegnate con con il D.D.G.9525/2006 sul cap.776051;

VISTA            la disponibilità sulla competenza del cap.776016 per l'es.finanziario in corso;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro recante 

“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio. Decreto Legislativo 23  
Giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.:gestione della spesa ed esercizio provvisorio;

VISTO il D.P.Reg. n.005200 del 14.9.2017  con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO  l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;

VISTA la l.r. n.19 del 29.12.2017 di autorizzazione all'es. provvisorio del Bilancio della Regione 
Siciliana per il 2018;

                              

                                                                       DECRETA

ART. 1) In conformità alle premesse si approvano  in linea amministrativa gli atti finali e  il 
certificato  di regolare esecuzione dei lavori   di    somma urgenza di completamento del 
restauro del Camposanto Vecchio di Giarre (CT)-CUP:G89105000070002, SIOPE 
U.2.02.01.10.006,  per l'importo complessivo di   € 171.000,00,    redatto dal Direttore 
dei Lavori   Arch. Giovanna Buda e firmato dall'Impresa,  con il quale si certifica che i 
lavori sono stati regolarmente realizzati dall'Impresa  Russo Luigi con sede in 
Misterbianco (CT), contrada Montepalma via Torino n.118, partita IVA xxxxxxxxxxx    
e  con il quale  viene  riconosciuto il credito    di    € 527,73 più IVA per lavori , che 
pertanto si può liquidare all'impresa a tacitazione di ogni suo avere. 

3



ART.2)           E' approvato l'atto di affidamento prot.n.7094 del 13.4.2017 dei lavori del progetto 
stralcio, di cui al punto 6) del quadro economico, per “ l'accesso di servizio alle cripte 
dalla piazza soprastante” del Camposanto Vecchio di Giarre alla ditta Lucia Costruzioni 
s.r.l.- via G.Pascoli n.29/A- 95010 Santa Venerina (CT),    CIG: Z0B19309B1     per        
€ 12.887,86 più IVA al 22%;

ART.3)            E' approvato il quadro economico definitivo dei lavori principali  ed il quadro 
economico del progetto stralcio di cui al punto 6) del q.e. a seguito dell'affidamento :

                          a)lavori al netto compresi gli 
     oneri per la sicurezza                                         €. 105.546,97
 b)somme a disposizione dell’Amministrazione:

  1)I.V.A. 10% di a                                 €.  10.554,70
2)progettazione 1,5%                                 €.    1.866,55
3)consulenza e ass.D.L.strutture 
  corpi metallici compresa.iva                                 €.    6.200,00
4)missione pers.tecnico                                  €.        62,28
5)per documentazione grafica e 
 fotografica compresa iva al 20%                               €.   1.200,00

  6)progetto stralcio:
                           -lavori al netto                                €  12.440,56
                           -oneri per la sicurezza                    €       447,30
                           -IVA 22% sui lavori                       €    2.835,33
                                                                                   €. 15.723,19      €   15.723,19                                   

totale       €   35.606,72            €      35.606,72
                                                                                                                                                     €    141.153,69
                          Economie da ribasso d'asta prog.stralcio                €  2.023,11
                          Altre economie (IVA su b.a. etc)                            €  1.434,08
                                    TOTALE ECONOMIE                         € 3.457,19

ART.4)        Per quanto esposto in premessa viene impegnata sul cap.776016 la somma complessiva di 
                    € 17.236,96,  di  cui € 15.723,19   necessari per la realizzazione del progetto stralcio di cui
                   al punto 6) del q.e.generale, 580,50 per saldo all'impresa IVA inclusa ed € 933,27 per
                   pagamento saldo progettazione.

ART.5)       Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà    sul   
                   cap.776016 , es finanziario 2018, in favore del Soprintendente di Catania
                   quale funzionario  delegato   alla  spesa che ne renderà conto ai sensi della normativa
                   vigente, sulla base di   apposita     dichiarazione di spendibilità e di tutta la documentazione
                   a supporto della   stessa, comprovante la   liquidabilità del titolo.

ART.6)       Il D.D.G.n.527 del 8.2.2018 è annullato.

                      Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi ell'art. 
                      68 della L.R.n.21 del 12.08.2014.

4



Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S. per 
il visto di competenza.           
                                                                                     

Palermo, li'  21/03/2018

                                                                                                       
                                                                                              F.to                  Il DIRIGENTE GENERALE 

                         Volpes   

5


	

